standardization within its archdiocese was made clear at Toledo XI (675), and the see’s primacy 

amongst all Spanish bishops was cemented at Toledo XII (681).14 The Toledan bishop Elipandus 

(r. 783-c.808), living under Muslim rule, would explicitly dismiss Rome’s Petrine claims to 

ecclesiastical superiority.15 

Mansi, ed. Sacrorum Conciliorum Nova, et Amplissima Collectio in Qua Praeter Ea Quae Phil. Labbeus, et Gabr. 
Cossartius S.J. et Novissime Nicolaus Coleti in Lucem Edidere Ea Omnia Insuper Suis in Locis Optime Disposita 
Exhibentur, Quae Joannes Dominicus Mansi Lucensis, Congregationis Matris Dei Evulgavit, Editio novissima ed., 
vol. 9 (Paris: H. Welter, 1901), 776-777. 

14 Toledo IV a633: …ut omnes sacerdotes qui catholicae fidei unitate conplectimur, nicil ultra diversum aut 
dissonum in ecclesiasticis sacramentis agamus, ne qualibet nostra diversitas apud ignotos seu carnales schismatis 
errorem videatur ostendere, et multis existat in scandalum varietas ecclesiarum. Unus igitur ordo orandi atque 
sallendi a nobis per omnem Spaniam atque Galliam conservetur, unus modus in missarum sollemnitatibus, unus in 
vespertinis matutinisque officiis, nec diversa sit ultra in nobis ecclesiastica consuetudo qui una fide continemur et 
regnos; hoc enim et an(ti)qui canones decreverunt, ut unaquaeque provincia et psallendi et ministrandi parem 
consuetudinem teneat. Toledo XI a675: …ut metropolitanae sedes auctoritate coacti uniuscuiusque provinciae 
pontifices rectoresque ecclesiarum unum undemque in sallendo teneant modum, quem in metropolitana sede 
cognouerint institutum, nec alique diuersitate cuiusque oridinis uel officii metropolitana se patiantur sede 
disiungi…ut iuxta mairoum decreta sedes quae unicuique sacerdotalis mater est dignitatis sit et ecclesiasticae 
magistra rationis. Toledo XII a681: Unde placuit omnibus pontificibus Spaniae et Galliae, ut salvo privilegio 
uniuscuiusque provinciae licitum maneat deinceps Toletano pontifici quosquumque regalis potestas elegerit et 
iamdicti Toletani episcopi iudicium dignos esse probauerit, in quibuslibet proviniis in praecedentium sedium 
praeficere praesules et desidentibus episcopis eligere succesores. For a convenient summary, analysis, translation, 
and original Latin text of these excerpts, see Pablo C. Díaz, "Monasticism and Liturgy in Visigothic Spain," in The 
Visigoths : Studies in Culture and Society, ed. Alberto Ferreiro (Leiden; Boston: Brill, 1999), 194-197.  

15 Nos vero e contrario non de sola Roma Dominum Petro dixisse credimus: Tu es Petrus, scilicet firmitas fidei, et 
super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; sed de universali Ecclesia catholica per universum orbem terrarum 
in pace diffusa; de qua ipse Dominus testatur dicens: Venient ab oriente et ab occidente, et recumbent cum 
Abraham, Isaac, et Jacob, in regno coelorum. Elipandus, "Ad Migetium Haereticum," in Patrologia Latina, Volume 
96, ed. Jacques Paul Migne ([Paris]: Migne, 1851), Chap. 12. For a contextual analysis of Elipandus’s 
correspondence, see J. McWilliam, "The Context of Spanish Adoptionism: A Review," in Conversion and 
Continuity: Indigenous Christian Communities in Islamic Lands, Eighth to Eighteenth Centuries, ed. Michael 
Gervers and Ramzi Jibran Bikhazi (Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1990). 
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This liturgical history stands in marked contrast to that of Francia, which under the